Les puces et le pou sont ensuite traités (n°30-31) ; Albert affirme d'abord d'après Thomas de Cantimpré qu'ils naissent de la poussière humide et réchauffée, en particulier si elle se mélange aux esprits qui s'exhalent des corps des animaux. Vincent de Beauvais a également emprunté, à propos de la puce, cette même affirmation que lui a ensuite reprise Juan Gil de Zamora : « On dit qu'elles sont engendrées de la poussière réchauffée et par suite d'une humeur corrompue »⁴⁰.

Albert donne ensuite, d'après l'*Historia animalium* d'Aristote (538 a 22), une description de la puce où la distinction de taille entre le mâle

³⁵ AG, *Anim.* XXI, tr. 1, c. 2 : *Privatio autem huiusmodi disciplinabilitatis est maxime in minutis valde animalibus sicut in apibus et vespis et achathys et pulicibus et aliis huiusmodi vermibus.*

³⁶ C'est ce qui ressort de la suite du *Commentaire à la Métaphysique* I, tr. 1, c. 6.

³⁷ AG, *Anim.* XXVI, *De vermibus*, n°15 [*Cimex*], p. 1585.

³⁸ AG, *Anim.* XXVI, n°18 [*Engula*], p. 1586.

³⁹ LDNR IX, c. 20, *De engula* : [...] *animal est, quod caput semper in sanguine habet sugensque continue ita intumescit, quod crepat medius; non enim habet exitum superfluitatis. A quibusdam pediculus silvestris dicitur. Nonnulli vero thecam nominant, inspiré de Pline, HN XI, § 116 : Est animal eius temporis, infixo semper sanguini capite uiuens atque ita intumescens. [...] est uolucres canibus peculiare suum malum, aures maxime lancinans, quae defendi morsu non queunt.*

⁴⁰ AG, *Anim.* XXVI, c. 1, *De vermibus* (n°30, début), d'après LDNR IX, c. 33, *De pulicibus* : *De pulvere calefacto et postea humore corrupto procreari dicuntur.* Réutilisation dans SD XV, c. 120, *De his quorum nomina incipiunt per P* : *Pulices atro colore [...]*, passage repris ensuite par JGZ, *Ven.* XIV, p. 145.

et la femelle, plus grande, se trouve aussi partiellement chez Vincent de Beauvais (*SN XX*, c. 1 et c. 30) et chez Arnold de Saxe⁴¹ :

[*Pulex*] « C'est un animal noir, rond, [doté] d'une trompe très pointue qui perce les peaux des animaux et aspire le sang à travers le(s) pore(s) et tire un autre [sang] vers la surface, de sorte que le lieu où il a mordu rougit ; il a des hampes à l'arrière pour sauter et six autres pieds pour marcher, et il est d'une marche rapide en proportion de son corps, a une tête pointue et tire tellement de sang qu'il l'évacue continuellement par l'arrière, noirci et desséché. Ses œufs sont comme des lentes de poux et quelquefois on en trouve abondamment ; et lorsqu'ils sont rassemblés, on en trouve toujours un grand avec un petit, et le petit est mâle, le grand femelle ».